
 

CS   CS 

 

 

 
EVROPSKÁ 
KOMISE  

V Bruselu dne 27.6.2019  

COM(2019) 291 final 

ANNEX 

 

PŘÍLOHA 

  

doporučení pro rozhodnutí Rady o zmocnění k zahájení jednání o zřízení regionální 

organizace pro řízení rybolovu nebo o vytvoření nástroje za účelem zachování a řízení 

živých mořských zdrojů ve středozápadním Atlantském oceánu 

 

 

 



 

CS 1  CS 

PŘÍLOHA  

Směrnice pro jednání o zřízení regionální organizace pro řízení rybolovu nebo 

o vytvoření nástroje za účelem zachování a řízení živých mořských zdrojů ve 

středozápadním Atlantském oceánu, která má jménem Evropské unie vést Komise 

1. Účelem jednání je umožnit Evropské unii účast na procesu jednání Komise pro 

rybolov ve středozápadním Atlantiku (Western and Central Atlantic Fisheries 

Commission –WECAFC) ohledně uzavření dohody o zřízení regionální organizace 

pro řízení rybolovu nebo vytvoření nástroje (dále jen „dohoda“) za účelem přijímání 

právně závazných rozhodnutí v oblasti zachování a řízení živých mořských zdrojů ve 

středozápadním Atlantském oceánu. 

2. Při jednáních s dalšími stranami, které se podílejí na zřízení regionální organizace 

pro řízení rybolovu nebo na vytvoření nástroje za účelem zachování a řízení živých 

mořských zdrojů, Komise jedná tak, aby dohoda: 

– byla v souladu s mezinárodním právem, a zejména s ustanoveními Úmluvy 

Organizace spojených národů o mořském právu z roku 1982, Dohody 

o zachování a řízení tažných populací ryb a vysoce stěhovavých rybích 

populací z roku 1995 a Dohody k podpoře dodržování mezinárodních opatření 

na zachování a řízení rybářskými plavidly na volném moři z roku 1995, aniž by 

byla dotčena práva a povinnosti pobřežních států, a ustanoveními Dohody 

o opatřeních přístavních států k předcházení, potírání a odstranění 

nezákonného, nehlášeného a neregulovaného rybolovu z roku 2009,  

– zajišťovala slučitelnost opatření k zachování a řízení zdrojů platných pro dané 

rybí populace ve vodách podléhajících vnitrostátní pravomoci a opatření 

přijatých ve vztahu k volnému moři dle článku 118 Úmluvy Organizace 

spojených národů o mořském právu (UNCLOS) a článku 8 dohody Organizace 

spojených národů o rybích populacích (UNFSA), 

– nenarušovala úlohu a mandát Mezinárodní komise pro ochranu tuňáků 

v Atlantiku (ICCAT) a/nebo Organizace pro rybolov v severozápadním 

Atlantiku (NAFO) a zajišťovala silnou spolupráci a koordinaci mezi 

relevantními opatřeními přijatými na základě dohody a komisí ICCAT a/nebo 

organizací NAFO, 

– prosazovala přístup Unie k zachování a řízení zdrojů ve všech oceánech 

a upevnila její závazek k  dlouhodobému zachování a udržitelnému využívání 

celosvětových rybolovných zdrojů, 

– byla v souladu s cíli a zásadami Unie v oblasti společné rybářské politiky dle 

nařízení (EU) č. 1380/2013, 

– zřídila regionální organizaci pro řízení rybolovu nebo vytvořila nástroj za 

účelem přijímání právně závazných rozhodnutí v oblasti zachování a řízení 

živých mořských zdrojů ve středozápadním Atlantském oceánu, 

– umožňovala účast rybářských subjektů a organizací pro regionální 

hospodářskou integraci, na které jejich členské státy přenesly pravomoc 

v záležitostech, na které se vztahuje tato dohoda, 

– měla za hlavní cíl zachování a řízení rybolovných zdrojů, včetně průzkumného 

rybolovu, a to uplatňováním obezřetného přístupu, a usilovala o zajištění toho, 



 

CS 2  CS 

aby byly při využívání živých biologických mořských zdrojů obnoveny 

a zachovány populace lovených druhů nad úrovně, které mohou přinášet 

maximální udržitelný výnos, a zároveň poskytovala osobám, které jsou závislé 

na rybolovných činnostech, odpovídající životní úroveň a přispívala 

k dostupnosti dodávek plodů moře, 

– v souvislosti se změnou klimatu usilovala o uplatňování ekosystémového 

přístupu k řízení rybolovu, aby přispěla k udržitelnému řízení oceánů ve všech 

jeho rozměrech, zajistila minimalizaci jakýchkoli negativních dopadů 

rybolovných činností na mořský ekosystém a usilovala o zabránění zhoršování 

mořského prostředí, 

– byla použitelná na celou stávající oblast WECAFC nebo její část, pokud možno 

zahrnující výlučné ekonomické zóny pobřežních států, 

– obsahovala účinný rozhodovací proces, pokud možno případné mechanismy 

většinového hlasování a řízení o námitce, 

– obsahovala vhodné, inkluzivní a transparentní mechanismy pro shromažďování 

relevantních údajů a vypracování spolehlivých vědeckých doporučení, z nichž 

se vychází při přijímání rozhodnutí a zapojení zúčastněných stran, 

– obsahovala vhodné mechanismy na podporu účinného monitorování, kontroly 

a dohledu nad rybolovnými činnostmi, pro boj proti nezákonnému, 

neregulovanému a nehlášenému rybolovu (rybolov NNN) a na podporu 

regulace činností při překládce, programu kontroly na moři i v přístavu 

a sledovatelnosti produktů rybolovu, 

– podporovala spolupráci v boji proti nucené práci související s rybolovem NNN 

a při prosazování důstojné práce v oblasti rybolovu v souladu s úmluvou 

Mezinárodní organizace práce o práci v odvětví rybolovu, 

– obsahovala mechanismus na podporu dodržování dohody a opatření přijatých 

organizací nebo nástroje vytvořeného dohodou, 

– zavedla pravidelný přezkum opatření přijatých organizací nebo nástroje 

vytvořeného dohodou, 

– obsahovala vhodnou správní strukturu a orgány a dostatečné finanční zdroje, 

na které spravedlivým způsobem přispívají všechny členské státy, 

– umožňovala přístup k rybolovným zdrojům a přiměřený podíl na těchto 

zdrojích pro loďstvo EU v oblasti, na kterou se vztahuje, 

– obsahovala postup pro smírné řešení sporů, 

– vhodným způsobem zohledňovala jakékoli zvláštní okolnosti týkající se 

malých ostrovních rozvojových států v oblasti, na kterou se vztahuje. 


